
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NHƯ XUÂN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do - Hạnh phúc 

   Số:         /KH-UBND                             Như Xuân, ngày        tháng 11 năm 2022 

 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Nội dung 4 : Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 

 thuộc Dự án 01 - Quyết định 1719/QĐ-TTg năm 2022  

 

Thực hiện công văn 1084/BDT-CSTT ngày 09/11/2022 của Ban Dân tộc tỉnh 

Thanh Hóa v/v triển khai thực hiện nội dung hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán thuộc 

Dự án 1, Quyết định 1719/QĐ-TTg, năm 2022;  

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025 (sau đây viết tắt là Quyết định số 1719/QĐ-TTg);  

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính quy 

định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG theo 

Quyết định số 1719/QĐ-TTg (viết tắt là Thông tư số 15/2022/TT-BTC); 

 Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Ủy ban Dân tộc 

hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình MTQG theo Quyết định số 

1719/QĐ-TTg (sau đây viết tắt là Thông tư 02/2022/TT-UBDT);  

Căn cứ Quyết định số 2787/QĐ-UBND ngày 17/8/2022 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 của Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

 Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa (khóa XVIII): 

số 302/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 về phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương 

giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Nghị quyết số 309/NQ-HĐND ngày 

27/8/2022 về điều chỉnh, bổ sung Nghị quyết số 302/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 
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dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 20212030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 

2025.  

Để tổ chức thực hiện nội dung hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán của Dự án 1 : 

“Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt ”, năm 2022; 

UBND huyện Như Xuân xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung sau: 

1. Về đối tượng hỗ trợ 

Căn cứ vào đối tượng hỗ trợ theo điểm 1, Điều 10 của Thông tư số 

02/2022/TT-UBDT, cụ thể: ““Hộ dân tộc thiểu số nghèo sinh sống trên địa bàn 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN); hộ nghèo dân tộc Kinh 

sinh sống ở xã đặc biệt khó khăn (ĐBKK), thôn ĐBKK vùng đồng bào DTTS&MN 

có khó khăn về nước sinh hoạt ”.  

Ưu tiên các đối tượng khó khăn hơn như: ưu tiên hộ nghèo dân tộc thiểu số 

(DTTS) thuộc danh sách các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn; hộ nghèo có phụ nữ 

là chủ hộ và là lao động duy nhất, trực tiếp nuôi dưỡng người thân không còn khả 

năng lao động hoặc chưa đến độ tuổi lao động; hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi thiên 

tai trên địa bàn. Năm 2022 thực hiện gồm các xã và thôn đã đăng ký nhu cầu, cụ thể 

như sau:  

- 5 xã thuộc khu vực III ( Thanh Quân, Thanh Sơn, Thanh Phong, Thanh Hòa, 

Thanh Lâm); 

 - 01 xã thuộc khu vực II ( Xã Thanh Xuân );  

- 04 Thôn thuộc xã khu vực I : (Gồm Thôn Làng Mài xã Bình Lương, Thôn 

Tân Sơn xã Tân Bình, Thôn Cát Thịnh xã Cát Tân, Thôn Đồng Trình xã Xuân Hòa)     

2. Về nội dung hỗ trợ và cách thức thực hiện 

Thực hiện theo điểm 1, Điều 11 của Thông tư số 02/2022/TT-UBDT và Điều 6 của 

Thông tư số 15/2022/TT-BTC. Và căn cứ Quyết định số 2787/QĐ-UBND ngày 

17/8/2022 của UBND tỉnh về việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022;  

         3. Định mức phân bổ kinh phí triển khai thực hiện  

Nội dung 4 : Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán thuộc Tiểu dự án 01: Quyết định 

1719/QĐ-TTg năm 2022  

- Tổng kinh phí triển khai toàn huyện thực hiện là: 296.000.000đ ( Hai trăm 
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chín mươi sáu triệu đồng chẵn ) 

 - Định mức hỗ trợ mỗi hộ không quá 3.000.000đ/hộ. 

 4. Tổ chức thực hiện 

 - UBND các xã: Căn cứ chỉ tiêu phân bổ theo kế hoạch này và quyết định 

phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo năm 2021 (được xác định theo chuẩn hộ nghèo, 

hộ cận nghèo quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 của Chính 

phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021 - 2025) . UBND các xã tổ chức 

triển khai đến các đối tượng thụ hưởng, lập danh sách theo mẫu gửi kèm, trình 

UBND huyện (qua phòng Dân tộc ) để phê duyệt, thực hiện. 

 - Tổ chức báo cáo, giám sát đánh giá theo đúng qui định tại Thông tư 3 

01/UBDT ngày 26 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban Dân tộc. 

 - Giao phòng Dân tộc tổ chức thẩm định danh sách các đối tượng thụ hưởng 

trình UBND huyện phê duyệt làm cơ sở cho các đơn vị thực hiện.  

- Giao phòng TC-KH tổ chức cấp phát kinh phí cho các xã theo qui định, 

hướng dẫn công tác thanh quyết toán hỗ trợ theo qui định hiện hành. 

 - Ngân hàng CSXH căn cứ vào nhu cầu vay vốn tạo nguồn nước của các hộ 

triển khai hỗ trợ cho các đối tượng theo qui định của Chính phủ. Đề nghị Thủ trưởng 

các đơn vị , UBND các xã quan tâm chỉ đạo thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh (báo cáo)  

- Thường trực: HU, HĐND huyện (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- MTTQ, các đoàn thể huyện (giám sát đầu tư);  

- Các phòng, ban cấp huyện; 

- Ngân hàng CSXH huyện; 

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT huyện;  

- Lưu: VT, DT. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Lê Anh Tuấn 
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 PHÂN BỔ CHỈ TIÊU VÀ KINH PHÍ HỖ TRỢ NƯỚC PHÂN TÁN  

Kèm theo kế hoạch số... KH-UBND, ngày     tháng     năm 2022  

 

(Hai trăm chín mươi sáu ngàn đồng chẵn) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TT TÊN XÃ SỐ HỘ  ĐỊNH 

MỨC HỖ 

TRỢ 

TỔNG CỘNG  GHI CHÚ 

1 Xã Cát Tân Thôn 

Cát Thịnh 

05 3.000.000 15.000.000  

2 Xã Tân Bình 

Thôn Tân Sơn 

05 3.000.000 15.000.000  

3 xã Bình Lương 

thôn Làng Mài 

05 3.000.000 15.000.000  

4 Xã Xuân Hòa 

Thôn ĐồngTrình 

05 3.000.000 15.000.000  

5 Xã Thanh Phong 15 3.000.000 45.000.000  

6 Xã Thanh Quân 15 

01 

3.000.000 

2.000.000 

45.000.000 

2.000.000 

 

7 Xã Thanh Hòa 12 3.000.000 36.000.000  

8 Xã Thanh Sơn 12 3.000.000 36.000.000  

9 Xã Thanh Lâm 12 3.000.000 36.000.000  

10 Xã Thanh Xuân 12 3.000.000 36.000.000  

 Tổng kinh phí 

đợt này là: 

99 hộ  296.000.000  
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XÃ...............................               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                                                                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Số: /TTr-UBND                                        .................., ngày tháng ........năm 2022 
  

TỜ TRÌNH 

          Về việc xin phê duyệt danh sách Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 

 thuộc Tiểu dự án 01 - Quyết định 1719/QĐ-TTg năm 2022 

 

   Kính gửi:  UBND huyện Như Xuân 

 

 - Căn cứ kế hoạch số     /KH-UBND của UBND huyện Như Xuân 

 - Căn cứ phiếu đăng ký nhu cầu và xin hỗ trợ kinh phí xây dựng  nước sạch 

của các hộ gia đình trong xã có xác nhận của MTTQ xã……………………….. 

 UBND xã đề nghị UBND huyện phê duyệt danh sách các đối tượng thụ 

hưởng gồm các đối tượng như sau; 

 1.Tổng số đối tượng thụ hưởng;............. hộ 

 2. Tổng số kinh phí:.....................triệu đồng 

Trong đó: 

  - Kinh phí đề nghị nhà nước (QĐ 1719/TTg) hỗ trợ là:  

                                            3 triệu đồng x ......... hộ  = 

 - Kinh phí vay từ ngân hàng chính sách xã hội =  

 - Vốn tự có của người  dân =  

 2. Quy mô và phương thức thực hiện:  

 - Quy mô xây dựng: có biểu kèm theo . 

 - Các hộ tự thực hiện theo quy định của chính phủ tại điểm b mục 2 điều 6 

của thông tư 15/2022 / BTC; 

 Kính đề nghị UBND huyện xem xét phê duyệt để UBND xã có cơ sở thực 

hiện./.  

                                                                                            CHỦ TỊCH 
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UBND XÃ .......                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                                                         Độc Lập – Tự Do - Hạnh Phúc  

 

DANH SÁCH HỖ TRỢ NƯỚC PHÂN TÁN  

Kèm theo tờ trình số ...../TTr- UBND ngày ......tháng .....năm 2022 

 
TT Tên Chủ Hộ Số sổ 

nghèo 

Phương 

thức,qui 

mô xây 

dựng 

Nhà 

Nước hỗ 

trợ theo 

QĐ1719 

Vốn đề 

nghị vay từ 

NHCSXH 

huyện 

Vốn tự 

có 

Cộng 

1 2 3 4 5 6 7 8 

I Thôn A       

1        

2        

3        

4        

II Thôn B       

        

        

        

        

        

        

        

        

 Cộng Tổng       

 

CÁN BỘ CSDT                                                          CHỦ TỊCH 
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